

SNCC.D.016



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS

28 de Julio 2023

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS

Página 1 de 29

COMITÉ DE COMPRAS

“ADQUISICIÓN DE CAMIONES, CAMIONETAS Y MONTACARGAS PARA SER UTILIZADOS EN LOS DISTINTOS TRABAJOS QUE REALIZA EL INAPA”

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha 27 del mes de Junio del 2023, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

- 1) En las especificaciones indican que deben ser de gasolina y GLP, por eso queremos confirmar es si podemos participar con los montacargas solo GLP ya que no los están fabricando DUAL FUEL.

Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

- 2) En la parte donde indican que los montacargas deben ser de color amarillo. Queremos validar con ustedes este punto ya que la marca que distribuimos son de color verde olivo, ¿podemos participar con montacargas con ese color?

Respuesta: Ver Enmienda No.1 y Anexos.

- 3) ¿Puede haber una desviación en el color solicitado para los equipos? Esto es debido a que cada fabricante o marca tiene un color representativo para sus equipos.

Respuesta: Ver Enmienda No.1 y Anexos.

- 4) El mantenimiento preventivo de los equipos se realiza de manera personalizada y de acuerdo con el uso que se le dé a cada equipo e incluso es un servicio que ofrece por separado ¿Este servicio se puede excluir de la propuesta?

Repuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

- 5) En caso de que no se pueda excluir el servicio de mantenimiento preventivo ¿Cuántas horas diarias se estima que se usara el equipo? ¿El servicio de mantenimiento debe de estar incluido en el precio del equipo o por separado?

Respuesta: Un estimado de 4 horas al día.

Revisando y examinando las bases del concurso, tenemos bien solicitar algunas modificaciones a las especificaciones técnicas del lote I, para las 5 camionetas.

- 6) Potencia máxima de 160 a 180 HP / PERMITIR POTENCIA DE 160 A 200 HP.

Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

- 7) Star Button / PERMITIR TAMBIEN CON ENCEDIDO CONVENCIONAL
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 8) Asientos en piel oscura / PERMIT TAMBIEN ASIENTO EN PIEL, COLOR GRIS.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

Estos cambios contribuirán a aumentar la cantidad de marcas y modelos disponibles en el mercado, así como el número de empresas que podrían estar participando, **dando así cumplimiento al principio de igualdad y libre competencia de la ley 340-06**

Solicitamos que, dentro de lo posible, sean modificadas algunas de las especificaciones de Los equipos requeridos en el procedimiento en cuestión, para que así mayor cantidad de oferentes tengamos oportunidad de participar.

Sugerencias:

CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4

- 9) Motor de 2,300 a 2,800 cc
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 10) Neumáticos de 16" en adelante
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 11) capacidad del tanque de combustible de 15 GL en adelante
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 12) Bolsas de aire de 2 en adelante
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

Montacargas:

- 13) Año 2022 en adelante
Respuesta: Ver Enmienda No.1 y Anexos.
- 14) Apoya brazo (opcional)
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 15) Color amarillo o rojo (opcional)
Respuesta: Ver Enmienda No.1 y Anexos.

- 16) Garantía de 1 a 2 años (de 2000 a 4000 horas)
Respuesta: Ver Enmienda No.1 y Anexos.
- 17) Con respecto al ítem 5 de montacargas, en la ficha técnica están solicitando de forma específica que sean de color amarillo, siendo esto excluyente frente a otros montacargas con colores de marca con tonos diferentes e irrelevante ya que el color no determinar la calidad y capacidades de trabajo que posee el equipo.
Respuesta: Ver Enmienda No.1 y Anexos.
- 18) ¿En el caso del sistema de combustión dual, queremos saber si estos pueden ser solo de GLP o Diésel? ya que por lo general vienen de un solo tipo de combustión.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

CAMION SUCCIONADOR DE AGUAS RESIDUALES

- 19) Solicitamos que el motor sea de 2700cc a 3900cc
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 20) Solicitamos que el motor sea Euro I en adelante
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 21) Solicitamos que el torque sea de 370 en adelante.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 22) Solicitamos que el neumático sea de 17.5" en adelante.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 23) Solicitamos que la relación del eje trasero sea de 3.260 en adelante.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 24) Solicitamos que el sistema de freno ABS sea opcional, ya que no es compatible con los frenos de tambor.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 25) Solicitamos que los eleva cristales sean manuales o eléctricos.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

1 UND CAMION GRUA DE 22 PIES

- 26) Solicitamos que el motor sea Euro I en adelante.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 27) Solicitamos que el motor sea 4000cc en adelante.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 28) Solicitamos que el cilindro sea de 6 cilindros en adelante.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 29) Solicitamos que la HP pueden ser 255HP en adelante
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 30) Solicitamos que el sistema de freno ABS sea opcional, ya que no es compatible con los frenos de tambor.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 31) Solicitamos que los aros sean de 19.5" en adelante.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 32) Solicitamos que la capacidad de carga sea de 12 toneladas en adelante.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

CAMION TIPO PLATAFORMA 24 PIES

- 33) Solicitamos que el motor sea 11,000 cc en adelante
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 34) Solicitamos que la tracción puede ser 6x2 o 6x4.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 35) Solicitamos que la potencia sea de 270 a 340HP.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 36) Solicitamos que el sistema de freno ABS sea opcional, ya que no es compatible con los frenos de tambor.
Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.
- 37) Solicitamos que la plataforma trasera sea de 24 pies en adelante

Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

38) Solicitamos que el motor sea Euro I en adelante.

Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

39) Favor aclarar si para todos los lotes solicitan que este incluido el mantenimiento preventivo, Hacemos estas solicitudes para que el proceso sea abierto a más de un oferente, lo cual sería de mayor provecho para la institución.

Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

ITEM 5: 2 MONTACARGAS

40) Año de Fabricación 2023: ¿Podemos presentar equipos nuevos pero que fueron fabricados a finales del 2022 y, en consecuencia, aunque llegaron al país en el 2023 son de fabricación 2022? Reitero totalmente nuevos con todas sus garantías.

Respuesta: Ver Enmienda No.1 y Anexos.

41) Mástil de 4.6m máximo. Favor revisar si puede ser de hasta 4.7m

Respuesta: Ver Enmienda No.1 y Anexos.

42) ¿En el precio debemos incluir el mantenimiento de los equipos? Favor validar.

Respuesta: Precio debe de incluir mantenimiento.

43) En la Documentación técnica punto B numeral 2 indica que el oferente tenga al menos 15 años de experiencia en el país. ¿Eso aplica para el ítem 5 de montacargas??

Respuesta: Ver Enmienda No. 1

44) Entendemos hay un error en la Documentación técnica el numeral 3 que Indica certificación emitida por el fabricante que pruebe la marca tiene al menos 15 años y en la ficha indica mínima 5 años por favor validar para el ítem 5

Respuesta: Ver Enmienda No. 1

PARA LAS 5 CAMIONETAS DOBLE CABINA:

45) ¿El motor puede ser hasta 190?

Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

46) El motor puede ser hasta 3,000. CC?

Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.

47) ¿Neumáticos 17 o 18?

Respuesta: R 18

48) ¿El sensor de reversa puede ser opcional?

Respuesta: Debe ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del

Pliego de Condiciones, las cuales corresponden a las necesidades de la institución.


Julio A. Morel C.

Enc. División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones

